
Státní okresní archiv Karlovy Vary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Horní Blatná 
 

 

(1872) 1945–1980, 1990 (1992) 
 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 236 
 

 

AP č.: 334 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Pavel Andrš 
 

 
Karlovy Vary 2016 



 

2 

Obsah 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 13 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 16 

Inventární seznam 17 

1. Orgány národního výboru 18 

2. Úřad národního výboru 23 

I. Úřední knihy 23 

a) evidenční knihy 23 

b) účetní knihy 23 

c) pamětní knihy 25 

II. Spisový materiál 26 

A. Podací protokoly 26 

B. Spisy 27 

III. Ostatní materiál 37 

A. Mapy, technické výkresy 37 

a) mapy 37 

b) technické výkresy 37 

B. Fotografické archiválie 37 

a) fotografie na papírové podložce 37 

b) fotoalba 37 

C. Pohlednice 38 

D. Jiné 38 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 



 

4 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původci archivního fondu Místní národní výbor Horní Blatná jsou: Místní správní komise 

Horní Blatná (1945–1946), Místní národní výbor Horní Blatná (v letech 1946–1980 a poté 

v roce 1990), dále pak též Městský úřad Horní Blatná (1872–1945), Místní národní výbor 

Pernink (1981–1990) a Obecní úřad Horní Blatná (1990–1992). 

Obec Horní Blatná náležela k okresu Nejdek (do roku 1949), Jáchymov (1949–1951), 

Karlovy Vary (1951–1954), Karlovy Vary-okolí (1954–1958) a Ostrov (1958–1960). V letech 

1960–1980 a posléze v roce 1990 (do zániku MNV) byla Horní Blatná součástí okresu 

Karlovy Vary. V letech 1949–1960 příslušela obec do kraje Karlovy Vary a následně 

do Západočeského kraje. 

Národní výbory všech stupňů se staly základem organizace veřejné správy 

v Československu v letech 1945 až 1990.
1
 Jejich existence byla zakotvena již v ústavním 

dekretu presidenta republiky č. 18/1944 Ú. v. čsl.
2
 Základní právní úprava postavení 

a pravomoci národních výborů vychází z vládních nařízení č. 4/1945 Sb. a č. 44/1945 Sb.
3
 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, jež 

v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným 

veřejným orgánem. U národních výborů nižšího stupně byla uplatňována podřízenost 

národním výborům vyššího stupně. 

V Horní Blatné, obci ležící 23 km severně od města Karlovy Vary v nadmořské výšce 

888 metrů a o rozloze 563 ha,
4
 se stejně jako v dalších obcích a městech pohraničního území 

nevyskytoval v prvních týdnech po osvobození v roce 1945 dostatek obyvatelstva české 

národnosti, které by bylo schopno převzít správu obce. Proto byla v obci zřízena místní 

správní komise (MSK),
5
 a to nejspíše 1. 7. 1945,

6
 a fungovala do poloviny roku 1946. 

Hlavní úkoly MSK do ustavení MNV v červnu 1946 byly určovány poválečnou situací 

a především potřebou co nejrychleji odstranit důsledky okupace a války a organizovat mírový 

život v obci. Správní komise se podílela na zavádění národních správ majetku Němců, 

Maďarů a jiných státně nespolehlivých osob a některých organizací
7
 a na konfiskaci 

a přidělování zemědělského a nezemědělského majetku.
8
 

                                                           
1
 Po roce 1945 se jednalo o místní, okresní a zemské národní výbory (MNV, ONV, ZNV). Roku 1949 byly ZNV 

nahrazeny krajskými národními výbory. V pozdější době vznikaly jednotné národní výbory a městské národní 

výbory. 
2
 Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944 Ú. v. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění. 
3
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým 

se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu 

československého, 9. 5. 1945, částka 3; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 24. 8. 1945, 

částka 22. 
4
 Podle stavu ke dni 1. 2. 1949. 

5
 Tyto dočasné správní orgány byly jmenovány v obcích podle vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 

a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 9. 5. 1945, částka 3. 
6
 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Horní Blatná, karton č. 12, inv. č. 148–149 – složky Členové MSK a MNV, 

poslanci MNV 1945–1980, Zaměstnanci MSK a MNV 1945–1976. Ani podací protokol (inv. č. 122, ppr 1) 

v témže archivním fondu a archiválie archivního fondu ONV Nejdek neobjasňují, kdy byla zřízena MSK Horní 

Blatná. 
7
 Dekret presidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organizací a ústavů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 23. 5. 1945, částka 4. 
8
 Na základě dekretu presidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského 

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, a dekretu presidenta republiky 

č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. Viz Sbírka zákonů a nařízení 

státu československého, 23. 6. 1945, částka 7; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 30. 10. 1945, 

částka 48. 



 

5 

Složení MNV bylo po volbách v květnu 1946 přizpůsobeno výsledku voleb do Národního 

shromáždění. Ustavující schůze nově vytvořeného MNV Horní Blatná se uskutečnila 

dne 24. 6. 1946. Plénum MNV tehdy čítalo celkem 30 členů, rada byla desetičlenná. Počet 

členů (od roku 1960 poslanců) MNV a členů rady se až do zániku MNV různě měnil, a to 

v souvislosti s platností příslušných zákonů o národních výborech.
9
 

Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy národního výboru většinou jen 

prozatímní charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení nastalo 

teprve přijetím Ústavy 9. května.
10

 Národní výbory v nich byly definovány jako „nositelé 

a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“. Ačkoliv ústava z roku 1948 

stanovila volby do národních výborů, poprvé se konaly až v květnu 1954.
11

 Předtím byli 

členové MNV jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. 

V souvislosti s realizací zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, byla v jednotlivých okresech 

určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Horní Blatná byla spolu 

s obcemi Abertamy, Hřebečná, Jelení, Pernink, Potůčky a Pstruží spojena do jednoho 

matričního obvodu MNV Pernink.
12

 U obce Horní Blatná nedošlo až do zániku existence 

MNV ke změně matričního obvodu.
13

 

S přihlédnutím k počtu obyvatel byly v obcích Československé republiky podle vládního 

nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, zavedeny 4 kategorie MNV 

MNV Horní Blatná byl zařazen do II. kategorie (pro obce od 601 do 2000 obyvatel).
14

 

Tajemník MNV Horní Blatná byl na počátku 50. let pověřen ONV Jáchymov vedením 

správy blízké obce Jelení, v níž žilo jen několik obyvatel. Po zániku okresu Jáchymov v roce 

1951 a vzhledem ke vzdálenostem mezi Horní Blatnou a Jelením (14 km) a Novými Hamry 

a Jelením (7 km) převzal správu uvedené obce MNV Nové Hamry.
15

 

Působnost národních výborů byla až do roku 1954 založena na tzv. referentském 

systému.
16

 V praxi to znamenalo, že určení členové rady měli na starosti jednotlivé referáty 

(úřední agendy) a přidělenou agendu pak zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV 

za svou činnost byli jednotliví referenti přímo odpovědni radě MNV. Na schůzi MSK 

dne 30. 3. 1946 byly jmenovitě uvedeny tyto referáty: průmyslový, kulturní, bezpečnostní, 

bytový a osidlovací, finanční a samosprávný, zemědělský a zásobovací. 

Po roce 1954 vykonávali práci někdejších referentů zaměstnanci MNV, členové jeho rady, 

případně členové národního výboru a dobrovolní pracovníci z řad občanů. Zároveň došlo 

                                                           
9
 Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 10/1957 Sb., kterým se doplňuje a mění zákon 

o národních výborech, zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, 

zákon České národní rady č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, zákon 

České národní rady č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá s platností pro Českou 

socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků), zákon České národní rady č. 31/1983 Sb., 

o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných 

změn a doplňků). 
10

 Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky. Viz Sbírka zákonů a nařízení republiky 

Československé, 9. 6. 1948, částka 52. 
11

 Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení republiky 

Československé, 9. 3. 1954, částka 6. 
12

 Seznam obcí v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40; 

Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna 1955, sčítání lidu 

a sčítání domů a bytů 1. března 1950. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1952, s. 111–113. 
13

 Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 a výsledků 

sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994, s. 237–239. 
14

 Seznam obcí v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40. 
15

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Horní Blatná, karton č. 13, inv. č. 178 – složka Záznamy o předání agendy 

MNV Horní Blatná 1951–1978. 
16

 Zrušen zákonem č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Viz Sbírka zákonů a nařízení republiky 

Československé, 9. 3. 1954, částka 6. 



 

6 

ke změně v systému národních výborů, a to oddělením orgánů státní moci od výkonných 

orgánů státní správy. Orgánem státní moci se stalo pouze plenární zasedání národního výboru, 

zatímco rada byla orgánem státní správy. Hlavním úkolem místního národního výboru bylo 

řídit hospodářskou a kulturní výstavbu obce. Na svých zasedáních se zabýval stěžejními úkoly 

celostátního a místního významu – především šlo o roční plány rozvoje hospodářství obce, 

rozpisy plánů výroby a výkupu, rozpočty apod.
17

 

Další právní normy, jež byly přijaty v roce 1960,
18

 definovaly národní výbory jako „orgány 

státní moci pracujícího lidu“. Současně došlo k dalšímu rozšíření pravomocí a odpovědnosti 

národních výborů. Ve svém obvodu zabezpečovaly plnění hospodářských a kulturních úkolů 

kolektivními orgány, tj. plénem, radou a komisemi. Odpovídaly mj. za bytovou politiku 

v obci, spravovaly školská, kulturní a jiná zařízení a staraly se o rozvoj služeb a místní 

výroby. 

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jenž s několika změnami platil až 

do roku 1990, posiloval postavení národních výborů v jejich územních obvodech. Národní 

výbory byly v tomto zákoně označeny jako „orgány socialistické státní moci a správy“, které 

mají ve své činnosti samosprávný charakter. Zákon mj. zdůrazňoval organizátorskou úlohu 

národních výborů při řešení kulturní, zdravotní a sociální problematiky a hospodářského 

rozvoje v jejich územním obvodu. Úkolem národních výborů bylo vytvářet podmínky 

pro rozvoj zemědělství, byť za něj již přímo neodpovídaly, mohly dále rozhodovat 

o rozmístění prodejen a zabezpečovat zásobování obyvatelstva. 

Plénum ONV Karlovy Vary na svém XXII. zasedání dne 22. 12. 1980 schválilo sloučení 

obce Horní Blatná s obcí Pernink, a to s účinností od 1. 1. 1981. Názvy částí obce Pernink 

(Bludná, Horní Blatná a Rybná) zůstaly zachovány. Dne 6. 3. 1990 schválilo plenární 

zasedání ONV Karlovy Vary vyčlenění části Horní Blatná z obce Pernink a Horní Blatná 

se od 1. 3. 1990 stala opět samostatnou obcí. Poslanci z Horní Blatné, kteří zasedali v MNV 

Pernink, se po vyčlenění části Horní Blatná z obce Pernink stali poslanci nově vzniklého 

MNV Horní Blatná.
19

 

Historicky poslední (mimořádná) schůze rady MNV Horní Blatná se uskutečnila 

5. 12. 1990 (datum schůze pléna nebylo zjištěno). Volbou členů obecního zastupitelstva 

dne 24. 11. 1990 a posléze ustavujícím zasedáním obecního zastupitelstva 17. 12. 1990
20

 byla 

dosavadní působnost MNV ukončena v souladu se zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní 

zřízení). Veškerá práva a závazky MNV Horní Blatná přešly na Obec Horní Blatná. 

 

Orgány MNV byly tvořeny plénem, radou, komisemi a aktivy. Plénum se na svých 

schůzích zabývalo stěžejními otázkami a úkoly obce – usnášelo se např. na rozpočtu obce, 

na plánu úkolů a na územních změnách obce, projednávalo výsledky hospodaření, zřizovalo 

a zrušovalo komise či aktivy a volilo a odvolávalo jejich členy. Do roku 1954 volilo ze svého 

středu předsedu, náměstka a referenty, posléze předsedu, náměstka (od roku 1967 

místopředsedu), tajemníka a ostatní členy rady. 

Rada, která se skládala z předsedy, jeho náměstka a referentů, prováděla usnesení 

plenárního zasedání, projednávala a sjednocovala plány práce a činnosti referentů, pravidelně 
                                                           
17

 Viz ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Blíže: 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 9. 3. 1954, částka 6. 
18

 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, a zákon č. 65/1960 Sb., o národních 

výborech. Viz Sbírka zákonů Republiky československé, 11. 4. 1960, částka 15; tamtéž, 7. 6. 1960, částka 24. 
19

 Otázku poslanců MNV Horní Blatná projednávalo plénum MNV Pernink – viz SOkA Karlovy Vary, fond 

MNV Pernink, karton č. 3, inv. č. 2 – složka Zápisy ze schůzí pléna MNV 1982–1990, zde zápis ze schůze pléna 

MNV z 20. 2. 1990. 
20

 SOkA Karlovy Vary, fond Městský úřad Horní Blatná /nezpracováno/, kniha zápisů ze schůzí rady 

MNV Horní Blatná a zastupitelstva OÚ Horní Blatná 1990–1991. 



 

7 

projednávala zprávy o jejich činnosti, kontrolovala činnost referentů a příslušných komisí 

(do roku 1954). Od roku 1954 byla rada MNV složena z předsedy, náměstka, tajemníka 

a dalších členů a oproti předcházejícímu období kontrolovala práci národního výboru 

či organizovala účast pracujících na plnění úkolů národního výboru. Po roce 1960 řešila 

všechny závažnější otázky širšího dosahu, pokud nebyly vyhrazeny plénu. Zabývala se 

především usměrňováním a koordinováním činnosti komisí, organizováním plánu a plnění 

rozvoje hospodářství a rozpočtu. Od roku 1967 byli v radě MNV zastoupeni předseda, 

místopředseda, tajemník a další členové, kteří byli zvoleni z okruhu poslanců na ustavující 

schůzi pléna. 

Předseda zastupoval místní národní výbor navenek, předsedal schůzím pléna a rady. 

Sjednocoval činnost jednotlivých referátů (pouze do roku 1954) a bděl nad prováděním 

směrnic a pokynů nadřízených orgánů a směrnic, na nichž se usneslo plénum. Předseda 

společně s tajemníkem podepisoval nařízení a jiná usnesení národního výboru a jeho rady. 

Náměstek (místopředseda) jako člen rady zastupoval předsedu MNV a pomáhal mu 

při výkonu funkce, případně měl na starosti některé úseky práce na MNV. 

Stálé komise, jejichž působnost se vztahovala na celou obec, byly zřizovány podle potřeby 

plénem MNV jako jeho iniciativní, pracovní a kontrolní orgány a až do vydání zákona 

č. 65/1960 Sb., o národních výborech, jim nepříslušela rozhodovací pravomoc. Za svou 

činnost byly odpovědny přímo plénu. Počet komisí, jejich názvy i obsahové zaměření 

se v průběhu let měnily v závislosti na rozsahu pravomocí, které byly na národní výbory 

postupně přenášeny. Na schůzi pléna dne 8. 7. 1946 byly zřízeny následující komise: bytová, 

finanční, stavebně technická, zemědělská, zásobovací, osidlovací. Podle zákona 

č. 14/1950 Sb., o pravomoci místních národních výborů, měly komise především mobilizovat 

občanstvo k provádění prací místního národního výboru a dále poskytovaly radě a referentům 

odborné rady. Na základě zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, pomáhaly komise 

místnímu národnímu výboru k úspěšnému plnění národohospodářských plánů, spolupracovaly 

na přípravách usnesení národního výboru, projednávaly podněty a stížnosti občanů a o nich 

potom podávaly národnímu výboru nebo jeho výkonnému orgánu zprávy s návrhy na jejich 

řešení. Zákonem č. 65/1960 Sb., o národních výborech, se staly komise výraznou formou 

přímé účasti pracujících v řešení a plnění úkolů hospodářské a kulturní výstavby. Komise 

iniciativně předkládaly plénu a radě MNV vlastní návrhy, kontrolovaly, jak jsou plněna 

usnesení MNV a jeho rady na úseku činnosti komise. Komise byly ve své činnosti řízeny 

a kontrolovány národním výborem, jejich činnost usměrňovala a koordinovala rada MNV. 

V komisích byli zastoupeni jak poslanci národního výboru, tak nadále i aktivisté z řad občanů. 

K řešení společensky naléhavých záležitostí a aktuálních hospodářských a kulturně 

výchovných úkolů zřizovalo MNV různé poradní, pracovní a kontrolní sbory, občanské 

komise a aktivy – např. sbor pro občanské záležitosti a spotřebitelskou radu. 

Sbor pro občanské záležitosti plnil nezastupitelnou roli politicko-výchovného působení 

při výchově obyvatel, při formování jejich vztahu k místu, kde žijí, při prohlubování 

mezilidských vztahů, upevňování rodiny a manželství i v péči o starší spoluobčany.
21

 

Na základě vládního nařízení č. 93/1961 Sb., o spotřebitelských radách, byla také v Horní 

Blatné zřízena spotřebitelská rada, a to za účelem širšího a kvalitnějšího uspokojování potřeb 

obyvatelstva a zvyšování úrovně práce obchodu a poskytování služeb.
22

 

                                                           
21

 Činnost sborů upravovala instrukce Ministerstva vnitra a Ministerstva školství a kultury č. 81 z 29. 6. 1957. 

Sbor pro občanské záležitosti spoluorganizoval občanské obřady před MNV (např. vítání občánků), pravidelně 

vyhodnocoval jejich úroveň a podával radě podněty ke zlepšování jejich společenské úrovně. Koncepce 

jeho činnosti byla dále rozpracována usnesením vlády ČSR č. 206 ze dne 31. 7. 1974. 
22

 Spotřebitelská rada jako dobrovolný aktiv komise obchodu se zaměřovala především na sledování zajištění 

dodávek zboží do prodejen k plnému uspokojování spotřebitelské poptávky, kontrolovala mj. úroveň 

poskytovaných služeb a kulturu prodeje. 



 

8 

Na jaře 1952 byl v obci ustaven výbor žen,
23

 který se podílel především na pořádání 

společenských a kulturních akcí a brigád na zvelebování obce. Dále spolupracoval s MNV 

v péči o rodinu, děti a mládež. 

Dalším orgánem (složkou) místního národního výboru byl tajemník. Funkce obecního 

tajemníka jako zaměstnance místní správní komise je doložena již v roce 1945. Tajemník se 

zúčastňoval schůzí MSK (později schůzí pléna a rady MNV), nedisponoval však hlasovacím 

právem. Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníků MNV jako plně uvolněných funkcionářů. Ustanovit a odvolat 

je mohlo plénum na návrh ONV. Tajemník byl výkonným orgánem MNV a za svou činnost 

odpovídal jeho předsedovi a radě, řídil se jejich pokyny a současně byl odpovědný radě, 

předsedovi a tajemníkovi nadřízeného ONV, kteří rovněž usměrňovali jeho práci. Zúčastňoval 

se všech schůzí pléna a rady a působil také jako politický a odborný poradce místního 

národního výboru. Od roku 1954 byl tajemník volen z řad členů (od roku 1960 poslanců) 

MNV. Zasedal v radě MNV a jeho povinností bylo pomáhat předsedovi MNV 

při organizování činnosti místního národního výboru. Dále např. zajišťoval část 

administrativních prací. 

 

Od konce 40. let 20. století příslušela národním výborům významná pravomoc na úseku 

místního hospodářství a při zajišťování služeb pro obyvatelstvo. Podle zákona 

č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, zřizovaly národní výbory z majetku lidové správy, 

sloužícího k podnikatelské činnosti, komunální podniky, které se staly samostatnými 

právnickými osobami. Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich 

hospodaření.
24

 Na přelomu 40. a 50. let je v obci doložena existence Sdruženého komunálního 

podniku Horní Blatná.
25

 Drobná provozovna jako nedílná součást hospodářství MNV byla 

zřízena v roce 1957.
26

 

 

Úřadovna MNV (MSK) se nacházela vždy v budově čp. 1. Ke schůzové činnosti byly 

využívány především prostory úřadovny MNV (MSK) či místních restauračních zařízení. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

V podacím protokolu z roku 1945
27

 (konkrétně od června do září 1945) jsou uvedeny 

spisové znaky desetinného registraturního plánu,
28

 který užíval Městský úřad 

(Bürgermeisteramt) Horní Blatná v letech 1942–1945 a který přezvala i Místní správní 

komise Horní Blatná. V následujících letech nejsou žádné spisové znaky v podacích 

protokolech ani na samotných spisech uváděny. 

                                                           
23

 Podle instrukce MV zn. I/1-379.0-31/3-1952, uveřejněné ve Sbírce oběžníků pro KNV z roku 1952, 

poř. č. 193. 
24

 ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945–

1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 75. Podrobné předpisy o komunálních podnicích včetně úpravy 

působnosti národních výborů při jejich vytváření, správě a řízení byly vyhlášeny dne 18. 1. 1949 vládním 

nařízením č. 10/1949 Sb., kterým se provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut (statut 

komunálních podniků). Dnem vyhlášení uvedeného vládního nařízení vstoupil v platnost zákon č. 199/1948 Sb., 

o komunálních podnicích. 
25

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Horní Blatná, karton č. 23, inv. č. 227 – složka Organizační, finanční 

a majetkové záležitosti Sdruženého komunálního podniku města Horní Blatná [1949]–[1953]. 
26

 Tamtéž, kniha ukn 76 – Účetní deník Drobné provozovny při MNV 1957. 
27

 Tamtéž, registraturní pomůcka ppr 1 – Podací protokol 1945. 
28

 PORTELE, Theodor. Akten-Plan für die Gemeindeverwaltungen des Sudetengaues. Stuttgart : R. Boorberg 

Verlag, 1939. 



 

9 

Od 1. 1. 1951 měl MNV používat spisový plán pro MNV I. a II. kategorie,
29

 založený 

na desetinném třídění, ovšem do praxe nebyl tento spisový plán zaveden. 

Od poloviny 50. let do prosince 1976 byly spisy MNV rozdělovány až do 15 věcných 

skupin (do 1. 1. 1963 byly věcné skupiny označeny abecedním písmenem A až T, posléze 

zkratkami pro tyto skupiny – např. vnitř., MH apod.), a to na základě Směrnice MV 

č. 250/1954 pro spisovou manipulaci u výkonných orgánů národních výborů.
30

 

V letech 1977–1980 a dále v roce 1990 měl MNV používat spisové ukládací znaky 

vycházející z instrukce MV ČSR č. 14/1976 Ú. v. ČSR, o spisové službě u národních výborů, 

a následně z pozdější instrukce č. 12/1987 V. v. Podací protokoly se z tohoto období 

nedochovaly a na samotných spisech se většinou až na několik výjimek spisové znaky 

neobjevují. 

Příslušné spisové a skartační znaky se během celé existence MNV vyskytují 

na písemnostech jen v ojedinělých případech, zato v podacích protokolech se spisové znaky 

vesměs objevují. Údaje o způsobu vyřízení písemností nejsou v registraturních pomůckách 

uváděny v úplnosti, respektive často v pomůckách chybějí. 

Skartační a mimo skartační řízení písemností z činnosti MNV Horní Blatná probíhala 

v letech 1958 až 2015. 

Podle záznamů z průzkumů spisovny z let 1950–1980 se spisovna nalézala v budově 

MNV, zřejmě zde byla i mimo uvedené časové období. 

Písemnosti vzniklé z činnosti Místního národního výboru Horní Blatná byly převzaty 

Okresním archivem (později Státním okresním archivem, SOkA) Karlovy Vary v letech 

1958–2015 celkem v jedenácti přírůstcích. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Horní Blatná je archivním fondem uzavřeným a je 

tvořen archiváliemi, jež vznikly v letech (1872) 1945–1980, 1990 (1992). 

V roce 1963 byl archivní fond hrubě utříděn a sepsán soupis archivářem Miroslavem 

Sedlákem, jenž pravděpodobně provedl i vnitřní skartaci. Záznam o druhu a množství 

skartovaného materiálu nebyl zřejmě vůbec pořízen. 

Na základě skartačního protokolu č. 20/1996 ze dne 2. 10. 1996 (pod čj. 705/96-TP-III/5) 

byly v SOkA Karlovy Vary vyřazeny vnitřní skartací archiválie MNV Horní Blatná bez trvalé 

hodnoty o celkovém rozsahu 0,13 bm (jednalo se o jednotlivé přestupky a pojištění 

zaměstnanců z let 1965–1976). 

V roce 2006 byly provedeny dvě vnitřní změny u archivního fondu MNV Horní Blatná. 

Z archivního fondu Archiv města Horní Blatná (EL NAD 82) byly do archivního fondu MNV 

Horní Blatná přesunuty 2 úřední knihy a spisy z let 1945–[1954] a naopak do archivního 

fondu Archiv města Horní Blatná byly včleněny spisy stavební agendy z let 1883–1945. 

Při generální inventuře 2012/2013 (ke dni 10. 10. 2012), tedy před započetím 

inventarizačních prací, čítal archivní fond MNV Horní Blatná celkem 50 úředních knih 

a rukopisů a 49 kartonů o celkové metráži 6,66 bm. 

Obecným metodickým návodem pro inventární zpracování archiválií fondu se stal 

Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 ze dne 12. 3. 2010 a dodatek k tomuto metodickému 

pokynu (čj. SOAP/006-1300/2014) s účinností od 15. 7. 2014, a to s přihlédnutím 

                                                           
29

 Spisový plán byl vydán ministerstvem vnitra pod zn. I/5-05571-17/4-1951. 
30

 Viz Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, roč. 1954, částka 19, poř. č. 250. Směrnici vydalo 

ministerstvo vnitra 30. 9. 1954 pod zn. NV/3-055.0-15/9-1954 s platností od 1. 1. 1955. 



 

10 

k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby ministerstva vnitra, 

kterým se vydávají nová Základní pravidla pro zpracování archiválií (čj. MV-46913/AS-

1/AS-2013) ze dne 17. dubna 2013, platný od 1. května 2013. 

Při zpracování bylo využito Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních 

fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 

a příslušných spisových a skartačních plánů národních výborů – posledně šlo o spisový 

a skartační plán pro MNV, obsažený v instrukci MV ČSR č. 12/1987 V. v.
31

 Archiválie tvoří 

v inventárním seznamu dvě oddělení: „orgány národního výboru“ a „úřad národního výboru“. 

Do oddělení „orgány národního výboru“ jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí 

a aktivů. V oddělení „úřad národního výboru“ jsou archiválie členěny na úřední knihy (knihy 

evidenční, účetní a pamětní) a spisový materiál (podací protokoly a spisy, které jsou členěny 

podle umělého pořádacího schématu, uvedeného v Metodickém pokynu pro inventární 

zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni 

čj. SOAP/006-3120/2007). Skupina ostatního materiálu je zastoupena kategoriemi „mapy, 

technické výkresy“, „fotografické archiválie“, „pohlednice“ a „jiné“. Při inventárním 

zpracování bylo nutné nově předefinovat některé evidenční jednotky. Zároveň došlo k úpravě 

celkové metráže archivního fondu, počtu a časového rozsahu evidenčních jednotek. 

Část archiválií orgánů národního výboru (zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů) je 

dochována ve formě spisového materiálu, část ve formě knih. Archiválie jsou v tomto 

oddělení řazeny chronologicky bez ohledu na evidenční jednotku. Část zápisů ze schůzí pléna, 

rady, komisí a aktivů je dochována ve formě spisového materiálu, u něhož jsou v případě 

chybějícího zápisu ze schůze ponechány také podkladové materiály (např. zprávy 

pro jednání).
32

 

Některé knihy zápisů ze schůzí rady, komisí a aktivů jsou ve formě průpisových knih. 

Svazek tak obsahuje i několik paré jednoho zápisu. 

Kniha zápisů (inv. č. 4) obsahuje záznamy dvou původců – MNV Horní Blatná (zápisy 

ze schůzí rady MNV Horní Blatná) a MNV Pernink (zápisy ze schůzí Občanského výboru 

Horní Blatná při MNV Pernink). 

Zápis ze schůze finanční komise ze dne 2. 9. 1974 je rozdělen do dvou knih zápisů 

(inv. č. 16–17). 

Záznamy u účetních knih (účetních deníků, knih příjmů a výdajů, inv. č. 87–111) nejsou 

v některých případech obsahově totožné, případně jsou knihy příjmů a výdajů v archivním 

fondu ponechány z důvodu snížené čitelnosti textu u účetních deníků. 

Přílohou kroniky obce je album (inv. č. 121, jin 1), v němž jsou obsaženy fotografie, 

pohlednice, novinové výstřižky a další písemnosti, u nichž jsou uvedeny odkazy na číslo 

strany obecní kroniky. 

Podací protokoly pod inv. č. 124, 125, 127, 128 a 138 se částečně časově překrývají, obsah 

záznamů v těchto registraturních pomůckách se však shoduje jen částečně. 

Ve svazku důvěrného podacího protokolu (inv. č. 138) z let 1947–1949 jsou též záznamy 

podacího protokolu z prosince 1948 a března 1950. Svazek byl prvotně určen pro důvěrný 

podací protokol, jeho záznamy ve svazku převažují, proto byl podací protokol zařazen až 

za podací protokoly všeobecné vnitřní správy. 

Zápisy ze schůzí a další materiály z činnosti společenských organizací (inv. č. 159–168) 

byly MNV Horní Blatná zasílány na vědomí. Jde o jednotliviny, z nichž je patrná úzká 

personální či věcná provázanost s národním výborem. Archiválie organizací místního 

hospodářství (inv. č. 112, 120, 206, 227–229), z nichž některé (Domovní správa a Drobná 

                                                           
31

 Věstník vlády České socialistické republiky pro národní výbory, 30. 12. 1987, částka 7. 
32

 Platí i pro zápisy z veřejných schůzí MNV a schůzí společenských organizací. 



 

11 

provozovna) byly nedílnou součástí MNV, byly MNV zasílány na vědomí nebo obsah spisů 

podléhal schválení výkonných orgánů MNV Horní Blatná. 

Některé zápisy do pozemkové knihy (inv. č. 191) jsou společné pro několik katastrálních 

území (Boží Dar, Dalovice, Horní Blatná, Lovosice, Sebuzín) a nešly od sebe oddělit. 

Statistické výkazy Drobné provozovny při MNV Horní Blatná za rok 1980 (inv. č. 229, 

kar 23) byly vyhotoveny v roce 1981. Drobná provozovna byla zrušena následkem integrace 

obce Horní Blatná k obci Pernink. 

Prius (1872) se objevuje u spisů k převzetí majetku vodního družstva pro Blatenský příkop 

v roce 1957 (pod inv. č. 262, kar 25), jehož součástí je originál statutu vodního družstva 

z roku 1872, tedy z doby existence Městského úřadu Horní Blatná. Prius (1872) tvoří zároveň 

prius celého archivního fondu. 

Další prius ([1900]) se vyskytuje u alba pohlednic a fotografií obce Horní Blatná a okolí 

(inv. č. 284, jin 2), v němž se nacházejí originály pohlednic, které vznikly zřejmě nejdříve 

roku 1900. 

Nedílnou přílohu spisů s priem (1919) pod inv. č. 180 (kar 14), priem (1927) 

pod inv. č. 181 (kar 15) a priem (1937) pod inv. č. 182 (kar 15) tvoří doklady, jež byly 

vyhotoveny v uvedených letech. 

Statistický výkaz Drobné provozovny při MNV Horní Blatná (inv. č. 229, kar 23) a výkaz 

o doplňkové sociální péči obce Horní Blatná za rok 1980 (inv. č. 266, kar 26) vzešly 

z činnosti MNV Pernink až v roce 1981. 

Další posterius (1983) se objevuje u alba pohlednic a fotografií obce Horní Blatná a okolí 

(inv. č. 284, jin 2), u něhož je jedna pohlednice datována rokem 1983, kdy Horní Blatná 

náležela k obci Pernink. 

Posterius (1991) u inv. č. 206 (kar 20) – Přehledy, rozbory a výkazy o rozpočtovém 

hospodaření, účetní závěrky obce – byl stanoven s ohledem na vyhotovení přehledu 

rozpočtového hospodaření za rok 1990 v únoru 1991, tedy již za existence Obecního úřadu 

Horní Blatná. 

Výkazy o pracovnících a o složení mzdových prostředků Jeslí Horní Blatná (inv. č. 264, 

kar 26) byly vypracovány až v lednu 1991, tj. za existence Obecního úřadu Horní Blatná. 

Archiválie k domovní dani (pod inv. č. 213, kar 21–22) byly sice uzavřeny až za činnosti 

Obecního úřadu Horní Blatná, ovšem jejich podstatná část vznikla na MNV Horní Blatná 

v letech 1961–1980. V letech 1981–1990, kdy Horní Blatná patřila k obci Pernink, vedl 

agendu domovní daně MNV Pernink. Posterius (1992) u kartonu č. 22 tvoří současně 

posterius celého archivního fondu. 

V archivním fondu Archiv města Horní Blatná (EL NAD 82) jsou uloženy archiválie 

pocházející z let 1945–1954, tedy z činnosti MSK Horní Blatná a MNV Horní Blatná, 

a tvořící součást archivního fondu AM Horní Blatná. Jde o archiválie pod inv. č. 67, 80, 157, 

351, 352, 411, 412, 423, 426, 430, 437, 441 a 448. 

Součástí archivního fondu Městský úřad Horní Blatná (EL NAD 1888) je kniha zápisů 

ze schůzí rady MNV Horní Blatná a zastupitelstva Obecního úřadu Horní Blatná.
33

 Na zápisy 

ze schůzí rady MNV z 14. 11. a 5. 12. 1990 navázal Obecní úřad Horní Blatná, který knihu 

zápisů také v roce 1991 uzavřel. 

V archivním fondu MNV Pernink (inv. č. 78–79, ukn 41–42) jsou uloženy: kniha evidence 

odhlášek a zemřelých osob bydlících v obci a kniha evidence změn pobytu osob v rámci obce 

a přechodného pobytu osob v obci. Obě knihy byly vedeny MNV Horní Blatná v letech 1979–

1980 a po integraci k obci Pernink v roce 1981 na předchozí záznamy navázal MNV Pernink 

a ten i knihy rovněž uzavřel. Rozhodující část inventární knihy pro Jesle Horní Blatná 

                                                           
33

 SOkA Karlovy Vary, fond Městský úřad Horní Blatná /nezpracováno/, kniha zápisů ze schůzí rady 

MNV Horní Blatná a zastupitelstva OÚ Horní Blatná 1990–1991. 



 

12 

z let 1982–1990 (1991), jež je též součástí archivního fondu MNV Pernink (inv. č. 234, 

ukn 197), byla vytvořena za činnosti MNV Pernink. 

Z archivního fondu byly při inventárním zpracování vyčleněny archiválie vzniklé 

z činnosti cizích původců – Místní národní výbor Potůčky (podací protokoly z let 1947–1948 

o celkovém rozsahu 0,04 bm, čj. SOAP/030-0597/2014 z 24. 10. 2014), Městský národní 

výbor Ostrov (podací protokoly z let 1947–1949 o celkové metráži 0,12 bm, čj. SOAP/030-

0108/2015 z 19. 2. 2015), Archiv města Horní Blatná (technický výkres domu čp. 267 v Horní 

Blatné z roku 1903 o celkové metráži do 0,01 bm, čj. SOAP/030-0129/2015 z 2. 3. 2015) 

a Městský úřad Horní Blatná (složka spisů z let 1991–1993 o celkové metráži do 0,01 bm, 

čj. SOAP/030-0130/2015 z 2. 3. 2015). 

Zároveň byly do archivního fondu začleněny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV Horní 

Blatná z roku 1978, a to z nezpracované části archivního fondu ONV Karlovy Vary, 

organizační odbor (přírůstek č. 3/1999) o celkovém rozsahu 0,02 bm (čj. SOAP/030-

0591/2014 z 21. 10. 2014), čímž došlo k doplnění zápisů v archivním fondu MNV Horní 

Blatná. 

Ze zrušeného archivního fondu Drobná provozovna při MNV Pernink, Horní Blatná 

(EL NAD 1448) byla do archivního fondu MNV Horní Blatná přesunuta 1 složka spisů 

z let 1969–1981 o celkové metráži 0,01 bm. Protokol o zrušení archivního fondu z 1. 10. 2014 

(čj. SOAP/030-0552/2014) byl kladně posouzen komisí ředitele SOA pro metodiku 

zpracování archiválií dne 31. 10. 2014 (stanovisko ředitele SOA v Plzni je pod čj. SOAP/008-

1968/2014). 

Při inventarizaci byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé hodnoty 

a z důvodu multiplicity – např. podkladové materiály ze schůzí pléna, rady a komisí 

(pozvánky, programy – informace jsou již součástí zápisů), rozbory a výkazy hospodaření 

MNV kratší než roční, korespondence po výběru, duplicitní a multiplicitní zápisy ze schůzí 

pléna, rady a komisí z let (1942) 1945–1990 (1993) – vše o celkovém rozsahu 2,51 bm. 

Protokol o vyřazení archiválií z důvodu přehodnocení jejich významu pod čj. SOAP/030-

0109/2015 byl pořízen dne 19. 2. 2015. Dokumenty byly vyřazeny podle § 4, 5 a 17 odst. 3 

zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Dále byly z archivního fondu vyřazeny jednotliviny nearchivní povahy o celkové metráži 

0,20 bm. 

Všechny archiválie archivního fondu Místní národní výbor Horní Blatná náležejí do přímé 

péče SOkA Karlovy Vary. Po inventárním zpracování se archivní fond skládá 

ze 141 evidenčních jednotek, jež jsou rozděleny do 284 inventárních jednotek. Celková 

metráž archivního fondu činí 4,56 bm. 

Většina archiválií archivního fondu vznikla ve formě spisů. Mají převážně strojopisnou 

podobu, jejíž čitelnost je většinou velmi dobře zachována. Dobře čitelné jsou i záznamy 

rukopisné. Archiválie archivního fondu jsou vyhotoveny výhradně v českém jazyce, některé 

jednotlivé spisy jsou v německém jazyce. 

Stav zachování archivního fondu z hlediska jeho úplnosti lze po inventárním zpracování 

označit jako mezerovitý, i když jsou archiválie časově zhruba stejně rozloženy do celého 

období existence původců MSK a MNV. V archivním fondu nejsou zastoupeny např. zápisy 

ze schůzí pléna MNV z let 1979–1980 a podací protokoly z let 1977–1980 a 1990. Součástí 

archivního fondu je relativně velké množství zápisů z veřejných schůzí (hovorů s občany) 

a archiválií k domovní dani. 

Fyzický stav archiválií nebyl při generální inventuře 2012/2013 zjišťován. Při inventárním 

zpracování bylo shledáno, že některé archiválie nesou známky poškození různého rozsahu 

a druhu. Trhliny a přelomení archiválií se vyskytují u inv. č. 3 (kar 3) a 179 (kar 14). 

Poškození v podobě zaschlých skvrn po vodě a po uhlovém papíru se objevuje u archiválií 



 

13 

pod inv. č. 30 (ukn 13), inv. č. 32 (ukn 15) a inv. č. 232 (kar 23). U části úředních knih 

a podacích protokolů je poškozená vazba či vazba zcela chybí.
34

 Konzervátorské ani 

restaurátorské práce nejsou přes uvedené skutečnosti v současné době zapotřebí. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Horní Blatná nabízí poměrně dobré možnosti 

studijního a úředního využití. V archivním fondu najdeme důležité informace k politickým, 

hospodářským, sociálním, kulturním a správním dějinám obce Horní Blatná. 

Archiválie významného charakteru pocházejí zejména z prvních let po roce 1945, z doby, 

kdy probíhal odsun Němců (inv. č. 184), osidlování obce obyvatelstvem české národnosti 

(inv. č. 121), kdy byla ustavována a přebírána správa úřadů a jiných institucí (inv. č. 121, 

190), zřizovány živnosti (inv. č. 202, 233) apod. 

Pro badatele mohou představovat cenný zdroj informací jednak svazek kroniky obce 

včetně přílohy (inv. č. 121), tak také archiválie ke správě a údržbě Blatenského příkopu 

(inv. č. 262) a k evidenci důlních děl v k. ú. Horní Blatná (inv. č. 225), dále pak plán obce 

s uvedením čísel popisných domů (inv. č. 279), fotoalbum obce (inv. č. 282) či album 

pohlednic a fotografií obce a okolí (inv. č. 284). 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Archivní fond Místní národní výbor Horní Blatná zpracoval Mgr. Pavel Andrš ve Státním 

okresním archivu Karlovy Vary v letech 2014 a 2015. Současně s inventarizací archivního 

fondu vznikla i tato archivní pomůcka, kterou vyhotovil rovněž Mgr. Pavel Andrš. 

 

 

 

 

 

V Karlových Varech dne 29. 4. 2016    Mgr. Pavel Andrš 

                                                           
34

 Inv. č. 14, 15, 24, 25, 27, 29, 43, 50, 51, 53 (celkem 10 úředních knih), inv. č. 122 (1 podací protokol). 



 

14 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Archivní prameny: 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond ONV Karlovy Vary (EL NAD 33) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond ONV Nejdek (EL NAD 35) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond AM Horní Blatná (EL NAD 82) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MNV Jelení (EL NAD 249) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MNV Pernink (EL NAD 286) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MÚ Horní Blatná (EL NAD 1888) 

 

Lexikony a statistické přehledy: 

- Administrativní lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 

1955. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1955. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 

a částí obcí v letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Abecední přehled obcí a částí 

obcí v letech 1869–2005. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

- Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, díl II. 

Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850–1970, svazek 1 Česká socialistická 

republika (dle výsledků sčítání lidu z let 1850–1970). Praha : Federální statistický úřad, 1978. 

- Seznam obcí Československé socialistické republiky podle stavu ke dni 1. července 1960. 

Praha : Ministerstvo vnitra, 1960. 

- Seznam obcí v Republice československé. Seznam obcí v zemích Českých podle správního 

rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha : Státní úřad statistický, 1949. 

- Seznam obcí v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1952. 

- Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 

a výsledků sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR. Podle správního rozdělení 1. 1. 1965, sčítání lidu, domů 

a bytů 1. 3. 1961. Praha : Ústřední komise lidové kontroly, 1966. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1974. Podle správního rozdělení k 1. 1. 1974, sčítání lidu, 

domů a bytů k 1. 12. 1970. Praha : Federální statistický úřad, 1976. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků 

sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Díl I–II. Praha : SEVT, 1984. 

- Vybrané údaje o obcích v okrese Karlovy Vary. Karlovy Vary : Okresní oddělení Českého 

statistického úřadu, 1990. 

 

Publikované právní předpisy: 

- Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1945, 1948, 1954. 

- Sbírka zákonů a nařízení státu československého 1945. 

- Sbírka zákonů Republiky československé 1960. 

- Věstník vlády České socialistické republiky pro národní výbory 1987. 

 

Literatura: 

- ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

- FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1947. 



 

15 

- HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. 

Od počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

- PORTELE, Theodor. Akten-Plan für die Gemeindeverwaltungen des Sudetengaues. 

Stuttgart : R. Boorberg Verlag, 1939. 

- ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90. 

 

Internetové stránky: 

- www.mvcr.cz 

http://www.mvcr.cz/


 

16 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 

 AM    archiv města 

 AP    archivní pomůcka 

 bm    běžný metr 

 č. ev.   číslo evidenční 

 čj.    číslo jednací 

 čp.    číslo popisné 

 čsl.    československý 

 ČSR   Česká socialistická republika 

 ČSSR   Československá socialistická republika 

 EL NAD   evidenční list Národního archivního dědictví 

 evid. jedn.   evidenční jednotka 

 fal    fotoalbum 

 fsn    fotografie na papírové podložce 

 ha    hektar 

 inv. č.   inventární číslo 

 jin    jiné 

 kar    karton 

 KNV   krajský národní výbor 

 k. ú.    katastrální území 

 map    mapa 

 MAV   místní akční výbor 

 MH    místní hospodářství 

 MJ    místní jednota 

 MNV   místní národní výbor 

 MO    místní organizace 

 MSK   místní správní komise 

 MÚ    městský úřad 

 MV    ministerstvo vnitra, místní výbor 

 NDR   Německá demokratická republika 

 ONV   okresní národní výbor 

 OÚ    obecní úřad 

 poh    pohlednice 

 poř. č.   pořadové číslo 

 ppr    podací protokol 

 Sb.    Sbírka (zákonů) 

 SEVT   Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů (Praha) 

 SMV   společný místní výbor 

 SOA   státní oblastní archiv 

 SOkA   státní okresní archiv 

 TJ    tělovýchovná jednota 

 tvy    technický výkres 

 ukn    úřední kniha 

 Ú. v.   Úřední věstník 

 VO    vesnická organizace 

 V. v.   Vládní věstník 

 zn.    značka 

 ZNV   zemský národní výbor 

 ZO    základní organizace



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

18 

1. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

1 Zápisy ze schůzí MSK 1945–1946 kar 1 

 16. 9. 1945 – 15. 6. 1946 

 

2 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1946–1960 kar 1 

 24. 6. 1946 – 29. 12. 1960 

 

2 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1961–1972 kar 2 

 23. 2. 1961 – 7. 11. 1972 

 

2 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1973–1978 kar 3 

 18. 1. 1973 – 14. 12. 1978 

 

3 Zápisy ze schůzí rady MNV 1946–1950 kar 3 

 2. 10. 1946 – 29. 12. 1950 

 

3 Zápisy ze schůzí rady MNV 1951–1960 kar 4 

 11. 1. 1951 – 22. 12. 1960 

 

3 Zápisy ze schůzí rady MNV 1961–1970 kar 5 

 12. 1. 1961 – 17. 12. 1970 

 

3 Zápisy ze schůzí rady MNV 1971–1980 kar 6 

 7. 1. 1971 – 14. 8. 1980 

 

4 Kniha zápisů  1990 ukn 1 

 a) ze schůzí rady MNV 7. 3. – 13. 6. 1990 

 b) ze schůzí Občanského výboru Horní Blatná 

 při MNV Pernink 17. 1. – 28. 2. 1990 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 1990 ukn 2 

 20. 6. – 7. 11. 1990 

 

6 Zápisy ze společných schůzí MNV a MV (MAV) 1952, kar 7 

 Národní fronty 1971–1978 

 24. 2. 1952, 8. 5. 1971 – 13. 4. 1978 

 

7 Zápis ze společné schůze MNV, MAV Národní fronty, 1952 kar 7 

 MO Komunistické strany Československa a odbočky 

 Československého svazu žen 15. 5. 1952 

 

8 Zápis ze společné schůze MNV, [SMV] Komunistické 1957 kar 7 

 strany Československa a MV Národní fronty 4. 3. 1957 

 

9 Podkladový materiál k nedochovanému zápisu ze společné 1960 kar 7 

 schůze MNV a [SMV] Komunistické strany 

 Československa 26. 2. 1960 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

19 

10 Zápis ze slavnostní schůze MNV, MV Národní fronty 1971 kar 7 

 a VO Komunistické strany Československa 

 24. 2. 1971 

 

11 Zápis ze společné schůze rady MNV a výboru 1971 kar 7 

 VO Komunistické strany Československa 

 5. 8. 1971 

 

12 Zápisy ze schůzí bytové komise 1947–1968 kar 7 

 26. 1. 1947 – 10. 9. 1968 

 

13 Zápisy ze schůzí finanční komise 1947–1963 kar 7 

 18. 2. 1947 – 9. 12. 1963 

 

14 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 1964–1965 ukn 3 

 8. 1. 1964 – 14. 12. 1965 

 

15 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 1965–1971 ukn 4 

 28. 12. 1965 – 6. 10. 1971 

 

16 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 1971–1974 ukn 5 

 27. 10. 1971 – 2. 9. 1974 

 

17 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 1974–1976 ukn 6 

 2. 9. 1974 – 6. 9. 1976 

 

18 Zápisy ze schůzí stavební komise 1948–1954 kar 7 

 11. 2. 1948 – 5. 2. 1954 

 

19 Zápis ze schůze rozpočtové komise 1951 kar 7 

 19. 10. 1951 

 

20 Zápis ze schůze plánovací komise 1953 kar 7 

 3. 4. 1953 

 

21 Zápisy ze schůzí komise pro místní hospodářství 1953, 1960 kar 8 

 16. 11. 1953, 25. 3. 1960 

 

22 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1960–1962 kar 8 

 a výstavby 

 25. 7. 1960 – 12. 3. 1962 

 

23 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1962–1963 kar 8 

 a obchodu 

 26. 3. 1962 – 16. 12. 1963 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

20 

24 Kniha zápisů  1964 ukn 7 

 a) ze schůzí komise místního hospodářství a obchodu 

 6. 1. – 22. 6. 1964 

 b) ze schůzí komise místního hospodářství a výstavby 

 6. 7. – 7. 9. 1964 

 c) ze schůze občanských kontrolorů a členů 

 spotřebitelské rady 22. 5. 1964 

 

25 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1964–1966 ukn 8 

 a výstavby 21. 9. 1964 – 21. 2. 1966 

 

26 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1966–1967 ukn 9 

 a výstavby 14. 3. 1966 – 17. 4. 1967 

 

27 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1970–1971 ukn 10 

 a výstavby 21. 12. 1970 – 1. 11. 1971 

 

28 Kniha   1970–1972 ukn 11 

 a) zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 

 a výstavby 17. 11. 1971 – 5. 6. 1972 

 b) evidence požadavků na opravy k Domovní správě 

 Horní Blatná 14. 11. 1970 – 11. 10. 1971 

 

29 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1972–1973 ukn 12 

 a výstavby 19. 6. 1972 – 22. 1. 1973 

 

30 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1973 ukn 13 

 a výstavby 5. 2. – 5. 11. 1973 

 

31 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1973–1974 ukn 14 

 a výstavby 19. 11. 1973 – 16. 6. 1974 

 

32 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1974–1975 ukn 15 

 a výstavby 24. 6. 1974 – 3. 2. 1975 

 

33 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1975 ukn 16 

 a výstavby 17. 2. – 13. 10. 1975 

 

34 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství 1975–1976 ukn 17 

 a výstavby 27. 10. 1975 – 16. 8. 1976 

 

35 Zápisy ze schůzí zdravotní komise 1954–1958 kar 9 

 11. 8. 1954 – 16. 4. 1958 

 

36 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1954–1963 kar 9 

 28. 9. 1954 – 27. 12. 1963 

 

37 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 1964–1965 ukn 18 

 7. 1. 1964 – 7. 12. 1965 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

21 

38 Zápisy ze schůzí osvětové komise 1957–1958 kar 9 

 2. 7. 1957 – 26. 6. 1958 

 

39 Zápis ze schůze školské komise 1957 kar 9 

 12. 8. 1957 

 

40 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1959–1963 kar 9 

 12. 2. 1959 – 17. 12. 1963 

 

41 Kniha zápisů  1964–1965 ukn 19 

 a) ze schůzí komise školské, kulturní, zdravotní 

 a sociálního zabezpečení 7. 1. 1964 – 19. 1. 1965 

 b) ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 

 22. 1. – 13. 11. 1964 

 

42 Kniha zápisů  1965–1966 ukn 20 

 a) ze schůzí komise školské, kulturní, zdravotní 

 a sociálního zabezpečení 2. 2. 1965 – 30. 8. 1966 

 b) ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 

 11. 6. 1965 – 4. 10. 1966 

 

43 Kniha zápisů ze schůzí komise školské a kulturní 1968–1972 ukn 21 

 29. 10. 1968 – 4. 4. 1972 

 

44 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1972–1975 kar 9 

 12. 4. 1972 – 8. 4. 1975 

 

45 Kniha zápisů ze schůzí komise školské a kulturní 1975–1977 ukn 22 

 13. 5. 1975 – 7. 6. 1977 

 

46 Zápis ze schůze komise školské a kulturní 1977 kar 9 

 5. 7. 1977 

 

47 Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1958–1960 kar 10 

 3. 12. 1958 – 18. 11. 1960 

 

48 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1960–1963 kar 10 

 veřejného pořádku 25. 11. 1960 – 16. 12. 1963 

 

49 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 1964 ukn 23 

 veřejného pořádku 6. 1. – 21. 12. 1964 

 

50 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 1965–1966 ukn 24 

 veřejného pořádku 4. 1. 1965 – 10. 1. 1966 

 

51 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 1969–1971 ukn 25 

 veřejného pořádku 15. 9. 1969 – 12. 8. 1971 

 

52 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 1971–1973 ukn 26 

 veřejného pořádku 10. 9. 1971 – 25. 1. 1973 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

22 

53 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 1973–1974 ukn 27 

 veřejného pořádku 8. 2. 1973 – 31. 10. 1974 

 

54 Zápisy ze schůzí obchodní komise 1959–1960 kar 10 

 29. 1. 1959 – 10. 3. 1960 

 

55 Zápisy ze schůzí komise obchodní, zdravotní 1960–1962 kar 10 

 a sociálního zabezpečení 

 1. 7. 1960 – 19. 2. 1962 

 

56 Kniha zápisů  1964–1965 ukn 28 

 a) ze schůzí obchodní komise 6. 7. 1964 – 21. 6. 1965 

 b) ze schůzí komise pro cestovní ruch 

 27. 4. – 2. 11. 1964 

 

57 Kniha zápisů  1965–1966 ukn 29 

 a) ze schůzí obchodní komise 5. 7. 1965 – 17. 10. 1966 

 b) ze schůzí občanských kontrolorů a členů 

 spotřebitelské rady 11. 11. 1965 – 28. 9. 1966 

 

58 Kniha zápisů ze schůzí obchodní komise 1966 ukn 30 

 31. 10. – 12. 12. 1966 

 

59 Zápis ze schůze komise pro brannou výchovu 1977 kar 10 

 24. 11. 1977 
 

60  Zápisy ze schůzí místní osvětové rady 1948 kar 10 

  18. 10. – 8. 11. 1948 

 

61 Zápis z výroční schůze výboru žen 1962 kar 10 

 15. 2. 1962 

 

62 Zápisy ze schůzí výboru žen 1952–1964 kar 10 

 11. 6. 1952 – 27. 2. 1964 

 

63 Zápisy ze schůzí občanských kontrolorů 1962–1963 kar 10 

 a členů spotřebitelské rady 

 28. 11. 1962 – 27. 8. 1963 

 

64 Kniha zápisů ze schůzí spotřebitelské rady 1971–1974 ukn 31 

 12. 1. 1971 – 6. 5. 1974 

 

65 Kniha zápisů ze schůzí spotřebitelské rady 1974–1976 ukn 32 

 3. 6. 1974 – 14. 9. 1976 

 

66 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1963 kar 10 

 19. 2. – 29. 10. 1963 

 

67 Zápis ze schůze stranické skupiny poslanců MNV 1966 kar 10 

 23. 3. 1966



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

23 

68 Zápis ze schůze Osadního výboru Horní Blatná 1975 kar 10 

 27. 7. 1975 

 

 

2. ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY 
 

a) evidenční knihy 

 

69 Kniha evidence výběru pozemkové daně v obci 1945 ukn 33 

 

70 Kniha evidence přestupků 1961–1965 ukn 34 

 

71 Deník pro evidování osvětové činnosti 1963 ukn 35 

 

72 Deník pro evidování osvětové činnosti 1964 ukn 36 

 

73 Deník pro evidování osvětové činnosti 1966 ukn 37 

 

74 Deník pro evidování osvětové činnosti 1967 ukn 38 

 

75 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1968 ukn 39 

 

76 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1969 ukn 40 

 

77 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1970 ukn 41 

 

78 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1972 ukn 42 

 

79 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1973 ukn 43 

 

80 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1974 ukn 44 

 

81 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1975 ukn 45 

 

82 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1976 ukn 46 

 

83 Kniha evidence správních rozhodnutí 1977–1979 ukn 47 

 

 

b) účetní knihy 

 

84 Hlavní kniha (příjmy a výdaje) 1947 ukn 48 

 

85 Hlavní kniha (příjmy a výdaje) 1948 ukn 49 

 

86 Hlavní kniha (příjmy a výdaje) 1949 ukn 50 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

24 

87 Účetní deník  1961–1962 ukn 51 

 

88 Účetní deník  1963–1964 ukn 52 

 

89 Účetní deník  1965 ukn 53 

 

90 Účetní deník  1966 ukn 54 

 

91 Účetní deník  1967 ukn 55 

 

92 Účetní deník  1968 ukn 56 

 

93 Účetní deník  1969 ukn 57 

 

94 Účetní deník  1970 ukn 58 

 

95 Kniha příjmů 1961–1964 ukn 59 

 

96 Kniha příjmů 1965 ukn 60 

 

97 Kniha příjmů 1966 ukn 61 

 

98 Kniha příjmů 1967 ukn 62 

 

99 Kniha příjmů 1968 ukn 63 

 

100 Kniha příjmů 1969 ukn 64 

 

101 Kniha příjmů 1970 ukn 65 

 

102 Kniha výdajů 1961 ukn 66 

 

103 Kniha výdajů 1962 ukn 67 

 

104 Kniha výdajů 1963 ukn 68 

 

105 Kniha výdajů 1964 ukn 69 

 

106 Kniha výdajů 1965 ukn 70 

 

107 Kniha výdajů 1966 ukn 71 

 

108 Kniha výdajů 1967 ukn 72 

 

109 Kniha výdajů 1968 ukn 73 

 

110 Kniha výdajů 1969 ukn 74 

 

111 Kniha výdajů 1970 ukn 75 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

25 

112 Účetní deník Drobné provozovny při MNV 1957 ukn 76 

 

113 Kniha příjmů a výdajů na ubytování vojska a četnictva v obci 1945 ukn 77 

 

114 Kniha inventární 1968–1972 ukn 78 
 (základní prostředky, drobné a krátkodobé předměty 

 – pro MJ Československého svazu požární ochrany 

 a Českého svazu požární ochrany Horní Blatná) 

 

115 Kniha inventární 1968–1972 ukn 79 
 (základní prostředky, drobné a krátkodobé předměty 

 – pro Základní devítiletou školu Horní Blatná) 
 

116 Kniha inventární 1968–1973 ukn 80 
 (základní prostředky, drobné a krátkodobé předměty – pro MNV) 
 

117 Kniha inventární 1968–1973 ukn 81 
 (základní prostředky, drobné a krátkodobé předměty 

 – pro bytové hospodářství MNV) 
 

118 Kniha inventární 1968–1973 ukn 82 
 (základní prostředky, drobné a krátkodobé předměty 

 – pro Jesle Horní Blatná) 
 

119 Kniha inventární 1968–1973 ukn 83 
 (základní prostředky, drobné a krátkodobé předměty 

 – pro Osvětovou besedu Horní Blatná) 
 

120 Kniha inventární 1973 ukn 84 
 (základní prostředky, drobné a krátkodobé předměty 

 – pro Drobnou provozovnu při MNV) 
 

 

c) pamětní knihy 

 

121 Kronika obce 1975–1980 ukn 85 
 (pro roky 1975–1979 a s retrospektivními zápisy k období 

 od 16. století) 

 

121 Příloha kroniky – album fotografií, pohlednic, 1976–1978 jin 1 

 novinových výstřižků a dalších písemností k dění v obci 

 z let 1976–1977 s popisy 
 (165 ks dokumentů na 79 očíslovaných stranách s odkazy 

 na číslo strany obecní kroniky) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

26 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. Podací protokoly 

 

122 Podací protokol 1945 ppr 1 

 a) Městského úřadu 15. 6. – [30. 6. 1945] 

 b) MSK [3. 7.] – 21. 11. 1945 

 

123 Podací protokol MSK a MNV 1945–1946 ppr 2 

 22. 11. 1945 – 11. 7. 1946 

 

124 Podací protokol MNV 1946–1947 ppr 3 

 12. 7. 1946 – 13. 3. 1947 

 

125 Podací protokol MNV 1947 ppr 4 

 10. 3. – 31. 12. 1947 

 

126 Podací protokol MNV 1948 ppr 5 

 2. 1. – 16. 12. 1948 

 

127 Podací protokol MNV 1949–1950 ppr 6 

 4. 1. 1949 – 20. 3. 1950 

 

128 Podací protokol MNV 1950 ppr 7 

 3. 1. – 30. 12. 1950 

 

129 Podací protokol MNV 1951 ppr 8 

 4. 1. – 29. 12. 1951 

 

130 Podací protokol MNV 1952 ppr 9 

 2. 1. – 22. 2. 1952 

 

131 Podací protokol MNV 1957–1959 ppr 10 

 3. 1. 1957 – 30. 12. 1959 

 

132 Podací protokol MNV 1960–1961 ppr 11 

 6. 1. 1960 – 30. 12. 1961 

 

133 Podací protokol MNV 1962–1964 ppr 12 

 [2.] 1. 1962 – 29. 12. 1964 

 

134 Podací protokol MNV 1965–1967 ppr 13 

 4. 1. 1965 – 3. 1. 1967 

 

135 Podací protokol MNV 1967–1969 ppr 14 

 5. 1. 1967 – 2. 1. 1969 

 

136 Podací protokol MNV 1969 ppr 15 

 2. 1. – 28. 12. 1969 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

27 

137 Podací protokol MNV 1970–1976 ppr 16 

 5. 1. 1970 – 20. 12. 1976 

 

138 Důvěrný protokol MNV 1947–1950 ppr 17 

 20. 3. 1947 – 31. 1. 1949 

 Podací protokol MNV 

 16. 12. – 31. 12. 1948, 20. 3. – 31. 3. 1950 

 

 

B. Spisy 
 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

 

Statutární záležitosti organizace 

 

139 Přidělení identifikačního čísla MNV 1990 kar 11 

 

140 Šetření a stanovení názvu obce 1945–[1947] kar 11 
  (zčásti i pro další obce okresu Nejdek) 

 

141 Šetření k soupisu městských symbolů 1967 kar 11 

 

 

Volby 

 

142 Volební programy MNV a jejich plnění 1957–1978 kar 11 

 

143 Seznamy voličů 1954–1976 kar 11 

 

144 Volby  1946–1976 kar 11 
 (do Národního shromáždění – zastupitelských orgánů – včetně ONV, 

 do MNV) 

 

145 Volby soudců z lidu 1956–1961 kar 11 

 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

146 Hodnocení činnosti MNV, funkcionářů, komisí a aktivů 1952–1980 kar 11 

 

147 Zásady pro činnost referátů, komisí a aktivů MNV [1949]–1972 kar 11 

 

148 Členové MSK a MNV, poslanci MNV 1945–1980 kar 12 
  (mj. matrika členů – poslanců – MNV) 

 

149 Zaměstnanci MSK a MNV 1945–1976 kar 12 
 (osoby hromadně a jednotlivě – řazeno abecedně, 

 výkazy o počtu zaměstnanců) 

 

150 Zápisy z veřejných schůzí (hovorů s občany) 1947–1976 kar 12 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

28 

151 Konání oslav 1946–1978 kar 13 

 

152 Rezoluce  1947–1963 kar 13 
 (mj. za ponechání nemocnice v Nejdku) 

 

153 Závazky občanů a MNV, socialistické soutěžení 1957–1979 kar 13 

 

154 Vyznamenání a návrhy na vyznamenání občanů 1962–1968 kar 13 

 

 

Kontrolní činnost 

 

155 Záznamy o dohlídkách MNV 1952 kar 13 

 

156 Zápisy o dohlídkách nadřízených orgánů 1950–1980 kar 13 

 

157 Revizní zprávy 1967–1980 kar 13 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Názvy ulic a veřejných prostranství 

 

158 Pojmenování a přejmenování místních 1945–1964 kar 13 

  a pomístních názvů 

 

 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

159 MO Socialistického svazu mládeže Horní Blatná 1945, kar 13 

 (materiály z činnosti, včetně Svazu české mládeže) 1973–1976 

 

160 TJ Sokol Horní Blatná 1948 kar 13 
 (zápis z výborové schůze) 

 

161 MV Národní fronty Horní Blatná 1948–1974 kar 13 
 (materiály z činnosti, včetně MAV Národní fronty) 
 

162 ZO Československého červeného kříže Horní Blatná 1954–1976 kar 13 
 (materiály z činnosti) 

 

163 TJ (Dobrovolná sportovní organizace) Tatran 1955–[1975] kar 13 

 Horní Blatná 
 (materiály z činnosti) 

 

164 ZO Československého svazu mládeže Mars Horní Blatná 1956 kar 13 
 (usnesení z členské schůze) 

 

165 ZO (MO) Českého svazu chovatelů drobného zvířectva 1964–1976 kar 13 

 Horní Blatná 
 (materiály z činnosti, včetně Československého svaz chovatelů 

 drobného zvířectva)



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

29 

166 MJ Českého svazu požární ochrany Horní Blatná 1964–1973 kar 13 

  (zápisy z výborových schůzí, včetně Československého svazu 

  požární ochrany) 
 

167 MO Československé strany lidové Horní Blatná 1968 kar 13 
  (ustavení) 

 

168 VO Komunistické strany Československa Horní Blatná 1973–1977 kar 13 
  (materiály z činnosti) 

 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

169 Zajištění bezpečnosti v obci, vyhoštění osob [1945]–1970 kar 13 

 

170 Evidence a výkazy o přestupcích 1965–1980 kar 13 

 

 

Požární ochrana 

 

171 Stav požárního zařízení, plány a zpráva [1961]–1976 kar 13 

 o protipožární ochraně 

 

 

Vojenské záležitosti, civilní ochrana 

 

172 Propůjčování vojenských koní 1945 kar 13 

 

173 Propuštění německých válečných zajatců 1946 kar 13 

 ze zajateckých táborů 

 

174 Stav a údržba hrobů obětí pochodu smrti 1967–1969 kar 13 

 

175 Organizace a vyhodnocení civilní obrany 1962–[1968] kar 13 

 

176 Změna úmluvy mezi vládami ČSSR a NDR o pomoci 1963 kar 13 

 při živelných pohromách 
 (použití hraničního přechodu Potůčky – Johanngeorgenstadt) 
 

 

Spisová služba, archivnictví 

 

177 Spisová a archivní služba 1951–1973 kar 13 
 (mj. zápisy z dohlídek) 

 

178 Záznamy o předání agendy MNV Horní Blatná 1951–1978 kar 13 
 (včetně předání agendy obce Jelení 

 Místnímu národnímu výboru Nové Hamry) 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

30 

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

 

Evidence obyvatelstva 

 

179 Obyvatelstvo v obci 1945–1969 kar 14 
 (mj. přihlášky a odhlášky pobytu – řazeno abecedně) 

 

 

Státní občanství 

 

180 Československé státní občanství (1919) 1945–1969 kar 14 
 (hromadné a všeobecné záležitosti, 

 jednotlivé případy – řazeno abecedně A – N) 

 

180 Československé státní občanství 1945–1962 kar 15 

 (jednotlivé případy – řazeno abecedně P – Ž) 

 

181 Vysvědčení zachovalosti, osvědčení o státní (1927) 1945–1951 kar 15 

 a národní spolehlivosti 
 (všeobecné a jednotlivé záležitosti – řazeno abecedně) 

 

182 Domovské právo a domovská příslušnost (1937) 1945–1949 kar 15 
 (osoby hromadně a jednotlivě – řazeno abecedně) 

 

183 Reemigranti a repatrianti 1947–1949 kar 15 
  (mj. seznamy reemigrantů) 

 

184 Odsun Němců a jejich dodatečné vysídlení 1945–1962 kar 16 

 a vystěhování 
 (mj. seznamy osob určených k odsunu, antifašisté, specialisté) 

 

 

Čestná občanství a čestná uznání udělovaná MNV 

 

185 Čestná občanství a čestná uznání jednotlivců udělená 1948–1974 kar 16 

  radou MNV a ONV 

 

 

Matriční záležitosti 

 

186 Seznam matričních obvodů v okrese Karlovy Vary 1963 kar 16 
 (na vědomí MNV) 
 

187 Povolení změny jména a příjmení 1959–1969 kar 16 

 

 

Finance a plánování 

 

Evidence a správa majetku 

 

188 Výkazy o základních prostředcích MNV 1968–1980 kar 16 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

31 

189 Inventarizace národního majetku a hospodářských 1960–1977 kar 16 

 prostředků ve správě MNV 

 

190 Majetek MSK, MNV a obce 1945–1977 kar 16 

 

191 Zápisy do pozemkové knihy pro k. ú. Horní Blatná 1946–1964 kar 16 
 (zčásti i pro k. ú. Boží Dar, Dalovice, Lovosice, Sebuzín) 

 

192 Výpisy z pozemkové knihy pro k. ú. Horní Blatná 1952–1965 kar 16 
 (řazeno podle čísla knihovní vložky) 

 

193 Vlastnictví majetku a majetkoprávní záležitosti, 1946–1980 kar 16 

 soupis domů 

 

194 Převod vlastnictví národního majetku v k. ú. Horní Blatná 1950–1980 kar 17 

 

195 Převod soukromého majetku do vlastnictví čsl. státu, 1951–1965 kar 17 

 MNV a státních podniků 

 

196 Pronájem a užívání nemovitostí v k. ú. Horní Blatná 1945–1970 kar 17 

 

197 Převod správy národního majetku v obci 1950–1972 kar 17 

 

198 Převod nestátního majetku 1961–1970, kar 17 

   1990 

 

199 Konfiskace a dekonfiskace 1945–1955 kar 17 
 (konfiskace, soupisy konfiskovaného movitého majetku; 

 konfiskační výměry živností a nemovitostí – řazeno podle čp., 

 dekonfiskace) 

 

200 Příděl, prodej, odevzdání a další nakládání 1947–1955 kar 18 

 s konfiskovaným nemovitým majetkem 

 (všeobecné a společné záležitosti, domy hromadně a jednotlivě 

 – řazeno podle čp.) 

 

201 Přidělování, prodej a nakládání s drobným 1945–1955 kar 18 

 konfiskovaným movitým majetkem 

 

202 Národní správa 1945–1949 kar 18 
 (konfiskované rodinné domy – všeobecné a společné záležitosti, 

 domy jednotlivě – řazeno podle čp.) 

 

202 Národní správa 1945–1950, kar 19 

 (konfiskované živnosti a podniky – všeobecné a společné záležitosti, 1961 

 národní správy jednotlivě – řazeno abecedně B – Z) 

 

203 Přidělování drobných konfiskovaných 1947–1951 kar 19 

 živnostenských podniků do vlastnictví, likvidace 

 živnostenských podniků 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

32 

204 Provoz a znárodnění Městských elektrických podniků 1945–1949 kar 19 

 v Horní Blatné 

 

 

Finanční hospodaření 

 

205 Rozpočty a finanční plány MNV [1950]–1980, kar 20 

 (rozpočty, ostatní písemnosti k rozpočtovému hospodaření) 1990 

 

206 Přehledy, rozbory a výkazy o rozpočtovém 1946–1980 (1991) kar 20 

 hospodaření, účetní závěrky obce 
 (MNV, Domovní správa Horní Blatná, 

 Drobná provozovna při MNV Horní Blatná) 
 

207 Výkazy o příjmech a výdajích MNV [1953]–1974 kar 20 

 

208 Přehledy aktiv a pasiv [1961]–1980 kar 20 
 (MNV, osvětová beseda) 

 

209 Komunální zápůjčky a zadlužení obce 1945–1947 kar 20 

 

210 Zjištěná depozita vyhoštěných osob 1945–1946 kar 20 

 

 

Místní daně a poplatky 

 

211 Výkazy a přehledy o vyměření daní 1963–1969, kar 20 

 a místních poplatků 1990 

 

212 Výkazy o počtu zaměstnanců MNV podle výše [1963]–1980 kar 20 

 mzdy, o počtu závodů, mzdách a dani ze mzdy 

 

213 Domovní daň 1961–1980, 1990 (1991) kar 21 
 (seznamy výměrů domovní daně z budov  

 nepronajatých, výkaz o dani domovní, přiznání  

 k domovní dani – řazeno podle čp. 7–238) 

 

213 Domovní daň 1962–1980, 1990 (1992) kar 22 
 (přiznání k domovní dani – řazeno podle čp. 241–329, 

 č. ev. 67–85) 

 

214 Obecní dávky a místní poplatky [1950], 1971 kar 22 

 

 

Plánování 

 

215 Rozpisy a plnění plánů pro MNV a obec 1947–1965 kar 22 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

33 

Výstavba 

 

216 Stavby a stavební činnost – společné záležitosti 1949–1970 kar 22 

 

217 Veřejné stavby 1949–1979 kar 22 
 (mj. akce Z, oprava budovy MNV a kina) 

 

218 Výstavba a oprava bytových domů 1953–1970 kar 22 

 

219 Zemědělská a průmyslová výstavba 1947–1970 kar 23 

 

220 Opravy státních silnic a místních komunikací 1963–1967 kar 23 

 

221 Telekomunikační stavby 1963–1968 kar 23 
 (včetně místního veřejného rozhlasu) 

 

222 Vodohospodářské stavby 1946–1970 kar 23 
 (u vodovodu přiloženy 4 ks technických výkresů) 

 

223 Občanská výstavba 1965–1970 kar 23 
 (např. adaptace domu čp. 323) 

 

224 Odstraňování závadných staveb, demolice 1955–1970 kar 23 

 

225 Geologická průzkumná činnost a evidence důlních děl 1957–1964 kar 23 

 v k. ú. Horní Blatná 

 

226 Seznam osazených nivelačních značek v k. ú. Horní Blatná [1967] kar 23 

 

 

Místní hospodářství 

 

227 Organizační, finanční a majetkové záležitosti [1949]–[1953] kar 23 

 Sdruženého komunálního podniku města Horní Blatná 

 

228 Organizační záležitosti, plán práce a jeho plnění, 1955–1964 kar 23 

 správa majetku a statistické výkazy 

 Domovní správy Horní Blatná 

 

229 Organizační záležitosti a statistické výkazy 1957–1980 (1981) kar 23 

 Drobné provozovny při MNV Horní Blatná 

 

230 Výkazy o rozpočtových organizacích a zařízeních 1966–1977 kar 23 

 národních výborů pro komunální služby 

 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

231 Poskytování služeb 1955–1965 kar 23 
 (mj. evidence soukromých živností) 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

34 

232 Výkazy a šetření o občanské a technické vybavenosti 1947, kar 23 

 obce  1976–1979 

 

233 Povolování a omezování živnostenského podnikání 1945–1969 kar 23 

 a poskytování některých služeb 

 

 

Bytové hospodářství 

 

234 Statistické výkazy a evidence o bytovém hospodářství 1963–1968 kar 24 

 a o přírůstku a úbytku bytů 

 

235 Závěry ze schůzí komise místního hospodářství a výstavby 1961 kar 24 

 týkající se nedostatků bytů 

 

236 Změna užívání rodinných domů, 1965–1973 kar 24 

 vynětí z bytového fondu 

 (řazeno podle čp.) 

 

 

Doprava 

 

237 Výkazy o místních komunikacích 1964–1965 kar 24 

 

238 Evidence a výkazy o motorovém parku závodové dopravy 1951, kar 24 

   1970–1973 

 

239 Označení železničních mostů 1965 kar 24 
 (pro železniční tratě Karlovy Vary – Potůčky a Chomutov – Cheb) 

 

 

Obchod 

 

240 Plány a provádění změn v obchodní síti 1966–1967 kar 24 

 

241 Zjištění problémů a nedostatků v zásobování obce 1967 kar 24 

 

 

Cestovní ruch 

 

242 Obnova značených turistických cest 1960 kar 24 

 

 

Zemědělství 

 

Zemědělství 

 

243 Rozbor výsledků plnění plánu rostlinné a živočišné výroby [1962] kar 24 

 ve Státním statku Ostrov – hospodářství Abertamy 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

35 

Zemědělská výroba 

 

244 Soupisy ploch kultur 1945–1967 kar 24 

 

245 Soupisy hospodářského zvířectva 1954–1980 kar 24 

 

246 Soupisy osob trvale činných a pomáhajících 1953–[1968] kar 24 

 v zemědělství 

 

247 Plány rozvoje zemědělské výroby 1953–1958 kar 24 
 (rostlinná a živočišná výroba) 
 

248 Soupisy ovocných stromů a keřů 1955–1969 kar 24 

 

 

Zemědělská půda 

 

249 Evidence půdy v obci [1949]–1967 kar 25 

 

250 Opis pozemnostního archu pro k. ú. Horní Blatná 1964 kar 25 
 (dům čp. 284) 

 

251 Převod vlastnictví zemědělské půdy 1956–1969 kar 25 

 

252 Převod správy lesní půdy 1951 kar 25 

 

253 Pronájem a užívání zemědělských pozemků 1948–1977 kar 25 

 

254 Konfiskace zemědělské půdy a její osidlování 1946 kar 25 

 

255 Ochrana a využití zemědělské půdy [1955]–1964 kar 25 

 

256 Změny kultur v k. ú. Horní Blatná 1958 kar 25 

 

257 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 1970 kar 25 

 

258 Meliorace zemědělských a lesních pozemků 1963–1970 kar 25 

 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

259 Soupisy zemědělských dodávek 1954–1959 kar 25 

 

 

Lesní hospodářství, myslivost 

 

260 Pokyny pro lesní a dřevařské hospodářství, 1945, [1965] kar 25 

  účast MNV na řízení a kontrole lesního hospodářství 

 

261 Ustavení honebního společenstva v Horní Blatné 1946–1947 kar 25 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

36 

Vodní hospodářství 

 

262 Zásobování obce pitnou vodou, studny, (1872) [1945]–1970 kar 25 

 závadnost vody, správa a údržba 

 Blatenského příkopu 

 

 

Zdravotnictví 

 

263 Zajištění zdravotní péče obyvatelstvu, 1964–1970 kar 26 

 ozdravná opatření 

 

264 Jesle v Horní Blatné 1957–1980 (1991) kar 26 
 (mj. výkazy o pracovnících a o složení mzdových prostředků) 

 

265 Průzkumy hygieny veřejného prostoru a zařízení 1960–1969 kar 26 

 

 

Sociální péče 

 

266 Evidence a výkazy o doplňkové sociální péči 1972–1980 (1981) kar 26 

 

267 Péče o skupiny obyvatel 1965–1980 kar 26 
 (péče o děti, o cikánské obyvatelstvo) 

 

 

Školství 

 

268 Organizace a práce místních škol 1945–1974 kar 26 
  (mj. otevírání a uzavírání škol a tříd) 

 

269 Ustavení Místní školní rady v Horní Blatné 1946 kar 26 

 

 

Kultura 

 

270 Osvěta a kulturně výchovná činnost [1960]–1980 kar 26 
  (plány, výkazy) 

 

271 Osvětová beseda a kino 1946–1974, kar 26 

 (správa, organizace a činnost) 1990 

 

272 Agitační středisko v Horní Blatné 1971–1976 kar 26 
  (organizační záležitosti, zpráva o činnosti, zápis z ustavující schůze) 

 

273 Místní obecní a lidová knihovna 1946–[1976] kar 26 
  (organizační záležitosti, zpráva o činnosti, 

  zprávy o metodické návštěvě) 

 

274 Místní rozhlas 1956 kar 26 
  (povolení provozování, revize) 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

37 

275 Záležitosti kroniky a kronikáře 1956–1972 kar 26 
  (mj. vedení kroniky) 

 

276 Muzeum v obci 1952–1964 kar 26 
  (statistická hlášení o činnosti, exponáty a sbírky) 

 

 

Ochrana kulturních památek 

 

277 Kulturní památky a památková péče 1948–1969 kar 26 
  (evidence, ochrana, upuštění od ochrany, rekonstrukce objektů) 

 

 

Církevní záležitosti 

 

278 Činnost Českobratrské církve evangelické, 1946–1969 kar 26 

  evangelický kostel 
  (mj. propůjčení prostor k výuce náboženství) 

 

 

III. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

A. Mapy, technické výkresy 

 

a) mapy 

 

279 Plán obce Horní Blatná [1955]–[1964] map 1 
 autor neuveden, měřítko neuvedeno, světlotisk, papír (1 ks) 

 

 

b) technické výkresy 

 

280 Úprava náměstí v Horní Blatné [1963] tvy 1 
 autor neuveden, měřítko neuvedeno, narýsováno, papír (1 ks) 

 

 

B. Fotografické archiválie 

 

a) fotografie na papírové podložce 

 

281 Římskokatolický kostel sv. Vavřince v Horní Blatné [1950]–[1970] fsn 1–7 
 (interiér, průběh slavností, černobílé fotografie – 7 ks) 

 

 

b) fotoalba 

 

282 Fotoalbum obce [1955]–[1980] fal 1 
 (exteriéry obce, rozhledna na Blatenském vrchu, fotografie 

 starých archiválií; 58 ks černobílých fotografií na 15 nečíslovaných 

 listech, 5 listů prázdných a nepoužitých) 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

38 

C. Pohlednice 
 

283 Soubor pohlednic Horní Blatné [1970]–[1975] poh 1 
 (s krátkým textem o obci, celkem 12 ks pohlednic) 

 Pro MNV Horní Blatná vydalo nakladatelství Orbis Praha, 

 Praha [1970]–[1975]. (1 ks) 

 

 

D. Jiné 

 

284 Album pohlednic a fotografií ([1900]) [1950]–[1980] (1983) jin 2 

 obce Horní Blatná a okolí 
 (také Blatenský vrch, Vlčí jámy, Ledová jáma, 

 krajina pod sjezdovkou a další lokality: Abertamy, 

 Hřebečná, Nové Hamry, Pernink, Potůčky; 

 43 ks černobílých a barevných pohlednic a fotografií 

 s popisy nalepených na 11 nečíslovaných listech) 
 



 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Horní Blatná 

Značka archivního fondu: MNV Horní Blatná 

Časové rozmezí: (1872) 1945–1980, 1990 (1992) 

Počet evidenčních jednotek: 141 (85 úředních knih, 17 podacích protokolů, 26 kartonů, 

1 mapa, 1 technický výkres, 7 fotografií na papírové 

podložce, 1 fotoalbum, 1 pohlednice, 2 jiné) 

Počet inventárních jednotek: 284 

Rozsah v bm: 4,56 

Stav ke dni: 29. 4. 2016 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Pavel Andrš 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Pavel Andrš 

Počet stran: 39 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Milan Augustin 

   dne 29. 4. 2016 – čj. SOAP/030-0322/2016 


